
 

Valutazione annuale del direttore generale - 2011 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 dicembre 2011, ha adottato all’unanimità dei 

presenti la seguente deliberazione n. 225/2011 – Verb. 196 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”, di seguito “decreto di riordino”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del CNR 

emanato con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 

2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie 

generale – n. 90 del 19 aprile 2011;  

VISTA la delibera n. 216 del 16 novembre 2011 con la quale la Prof.ssa Maria Cristina Messa è 

stata nominata Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 dello Statuto del CNR in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o impedimento; 

PRESO ATTO della lettera del Presidente del CNR il quale, a far data dal 16 novembre 2011, in 

quanto titolare di carica di Governo, essendo impossibilitato a svolgere le funzioni di Presidente in 

forza dell’articolo 2 della legge n.215/2004, ha comunicato di autosospendersi dall’incarico nelle 

more delle decisioni da assumere anche all’esito delle verifiche di legge ad opera dell’Autorità 

Garante per la Concorrenza e il Mercato, e ha invitato il Vice Presidente ad assicurare la 

funzionalità dell’ente ai sensi dell’articolo 6 comma 4 dello Statuto; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la proposta di valutazione annuale del direttore generale presentata dall’Organismo 

indipendente di valutazione della performance ai sensi dell’articolo 7 e dell’articolo 14 comma 4 

lettera e) del decreto legislativo n. 150/2009, trasmessa alla Segreteria del Consiglio di 

Amministrazione con nota del 5 dicembre 2011 rif. 26U/2011/OIV; 

CONSIDERATO che il contratto in essere con il Direttore Generale è stato stipulato il 6 aprile 

2009 in base all’incarico con scadenza il 31 dicembre 2009 conferito con la delibera n. 64/2009 e 

l’incarico è stato successivamente prorogato in esecuzione delle delibere n. 268/2009, n. 137/2010, 

n. 262/2010 fino al 31 dicembre 2011; 

VISTO il bilancio di fine mandato trasmesso dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-

CNR n. 0058979 del 5 agosto 2011; 

 

lnk://APP=INFOUTET|OPERA=LEX|ID_DOC=61LX0000640717ART0/


 

 2. 

RITENUTO opportuno sottolineare che il contratto in essere, stipulato sulla base per la 

determinazione del trattamento economico del Direttore Generale, all’epoca delle leggi vigenti oggi 

modificate dallo Statuto entrato in vigore il 1° maggio 2011, non prevede che una parte della 

retribuzione sia legata ai risultati conseguiti; 

PRESO ATTO della valutazione positiva formulata dal predetto Organismo di valutazione nei 

limiti di contesto evidenziati nella stessa relazione ed in particolare della circostanza che la 

valutazione del 2011 non avrà effetti sulla retribuzione “premiale”; 

PRESO altresì atto dell’esigenza per il 2012 di rivedere il trattamento economico del Direttore 

Generale in applicazione dell’articolo 11 comma 3 dello Statuto e di definire il Sistema di 

misurazione e valutazione della performance ai sensi dell’articolo 7 del decreto legislativo; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 1392 del 13 dicembre 2011; 

 

DELIBERA 

 

1. è approvata la proposta di valutazione positiva della performance del Direttore Generale per 

l’anno 2011 formulata dall’Organismo indipendente di valutazione OIV. 

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


